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Erläuterungen zum Traubenpass 2022 
 
Mengen- und Qualitätsbegrenzungen 
 
Grundlagen: 
- Weinverordnung vom 14.11.2007 (916.140) Stand 1.7.2020 
- Gesetz über den Rebbau (RebG) Bern vom 13.9.1995 (916.141.1) Stand 1.1.2009 
- AOC Reglement Bern vom 31.3.2010, Version vom 7.7.2020 BSG-Nr. 916.141.111.3 
 

1. Trauben mit kontrollierter Ursprungsbezeichnung (KUB/AOC) 
 
Bielersee 
 
Maximalerträge 
1.2 kg/m2 Chasselas (Gutedel), Riesling-Silvaner (Müller-Thurgau; Riesling x 

Madeleine Royale) 
1.0 kg/m2 Alle übrigen Sorten 

 
Mindestzuckergehalte 

Kategorie 1 63°Oe Chasselas (Gutedel) 

Kategorie 2 66°Oe Riesling-Silvaner (Müller-Thurgau; Riesling x Madeleine Royale) 

Kategorie 3 70°Oe Elbling, Muscat, Nobling, Seyval, Räuschling, Reselle,   

Kategorie 4 74°Oe Cabernet franc, Cabernet Sauvignon, Chambourcin, Dakapo, 
Dornfelder, Dunkelfelder, Gamay, Garanoir, Mondeuse noire, 
Plantscher (Blanschier, Blancher, Blanchier), Poulsard, Reichen-
steiner, Regent, Syrah, Zweigelt,  
Bianca, Charmont, Johanniter, Riesling, Sylvaner, Viognier,  

Kategorie 5 77°Oe  Pinot Noir (Blauburgunder), Blaufränkisch, Cabernet Cortis, 
Cabernet Dorsa, Cabernet Jura, Cabernet Cantor, Cabernet Car-
bon, Cabernet Carol, Cabernet Mytos, Cabernet Noir, Cabertin, 
Cal-1-20, Carménère, Carminoir, Diolinoir, Divico, Galotta, Gama-
ret, Gamarello, Leon Millot, Mara, Malbec, Maréchal Foch, Merlot, 
Pinot Meunier, Pinotin, Prior, St. Laurent, 
Bouvier, Cabernet blanc, Chardonnay, Divona, Muscaris, Pinot 
blanc (Weissburgunder), Pinot gris (Grauburgunder), Sauvignac, 
Sauvignon blanc, Sauvignon gris, Souvignier gris 

Kategorie 6 81°Oe Freisamer, Gewürztraminer, Kerner, Solaris, Savagnin blanc  

 
Süssung von Wein 
Die Süssung von Wein ist erlaubt, sofern die Bedingungen nach Anhang 9 der Verordnung des EDI 
über Getränke erfüllt sind.  
 
2. Trauben für Landweine 
 
Weisse Sorten: 1,8 kg/m2 14.4 Brix 
Rote Sorten: 1,6 kg/m2 15.2 Brix 
 

3. Trauben für Tafelwein 
 
Weisse Sorten: keine Mengenbegrenzung 13.6 Brix 
Rote Sorten: keine Mengenbegrenzung 14.4 Brix 
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Erläuterungen zum Traubenpass 2022 
 
Mengen- und Qualitätsbegrenzungen 
 
Grundlagen: 
- Weinverordnung vom 14.11.2007 (916.140) Stand 1.7.2020 
- Gesetz über den Rebbau (RebG) Bern vom 13.9.1995 (916.141.1) Stand 1.1.2009 
- AOC Reglement Bern vom 31.3.2010, Version vom 7.7.2020 BSG-Nr. 916.141.111.3 
 

1. Trauben mit kontrollierter Ursprungsbezeichnung (KUB/AOC) 
 
Thunersee und übriges Kantonsgebiet 
 
Maximalerträge 
1.3 kg/m2 Elbling, Riesling-Silvaner 
1.2 kg/m2 Chasselas, Muscaris, Souvignier gris 
1.0 kg/m2 restliche Sorten Rot und Weiss 

 

Mindestzuckergehalte 

 Oe/Brix Sorten 

Kategorie 1 62.8/15.4 Elbling, Gutedel (Chasselas),  

Kategorie 2 66.2/16.2 Riesling-Silvaner, Souvignier gris 

Kategorie 3 69.7/17.0 Muscaris, Muscat, Sauvignac, Seyval  

Kategorie 4 74.1/18.0 Johanniter 
Divico, Dornfelder, Dunkelfelder, Garanoir, Mara, Regent, 
Zweigelt,  

Kategorie 5 76.7/18.6 Cabernet blanc, Chardonnay, Divona, Pinot gris, Sauvignon 
blanc, Sauvignon Soyhières 
Blauburgunder, Cabernet Cortis, Cabernet Dorsa, Cabernet 
Jura, Cal 1-28, Diolinoir, Gamaret, Gamay, Léon Millot, 
Maréchal Foch, Satin Noir  

Kategorie 6 81.1/19.6 Gewürztraminer, Solaris  

 
Süssung von Wein 
Die Süssung von Wein ist erlaubt, sofern die Bedingungen nach Anhang 9 der Verordnung des EDI 
über Getränke erfüllt sind.  
 
2. Trauben für Landweine 
 
Weisse Sorten: 1,8 kg/m2 14.4 Brix 
Rote Sorten: 1,6 kg/m2 15.2 Brix 
 

3. Trauben für Tafelwein 
 
Weisse Sorten: keine Mengenbegrenzung 13.6 Brix 
Rote Sorten: keine Mengenbegrenzung 14.4 Brix 



Allgemeine Angaben 
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Bewirtschafter und Einkellerer (mit Standort Kanton Bern) 
 

 
 
 
Weinlesekontrolle 2022 
 
Anzahl Bewirtschafter: 155 
Anzahl Aktive Einkellerer mit Sitz Kanton Bern: 72 
Anzahl Einkellerer mit Berner Traubengut, ausserkantonal: 6 
 
Risikobasierte Stichprobenkontrolle 
Durch KUL wurden 12 Betriebe kontrolliert. 
Beanstandungen:  

- Auf 2 Betrieben wurden kleine Mängel festgestellt; auf 1 Betrieb grosser Mangel. 
 
Alle Einkellerer haben termingerecht die benötigten Angaben für die Weinlesekontrolle übermittelt! 
 
Deklassierungen/Beanstandungen anlässlich Auswertung WLK Daten 

- keine 
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Sortenliste und Flächen mit Traubenpass BE 2022 in Aren 
247.63 Hektaren Rebfläche davon: 
131.67 Hektaren weisse Sorten 
115.95 Hektaren rote Sorten 
 

 

22’164.31                  1’904.48                    694.47                       24’763.26                  

Jahr Code Rebsorte
 Bielersee

Aren 

 Thunersee

Aren 

 Übriges Gebiet

Aren 

 Total

Aren 
rot/w eiss

2022 10011 Bianca 67.99                         67.99                         Weisse Rebsorte

2022 20108 Blauburgunder/Pinot Noir 8’184.28                    573.29                       128.24                       8’885.81                    Rote Rebsorte

2022 20011 Blaufränkisch 4.00                           4.00                           Rote Rebsorte

2022 10013 Bouvier 4.00                           4.00                           Weisse Rebsorte

2022 10016 Cabernet blanc 44.70                         17.70                         62.40                         Weisse Rebsorte

2022 20017 Cabernet Cantor 9.69                           9.69                           Rote Rebsorte

2022 20018 Cabernet Carbon 6.21                           6.21                           Rote Rebsorte

2022 20019 Cabernet Carol 12.82                         12.82                         Rote Rebsorte

2022 20020 Cabernet Cortis 14.57                         6.22                           20.79                         Rote Rebsorte

2022 20023 Cabernet Dorsa 56.01                         39.70                         95.71                         Rote Rebsorte

2022 20026 Cabernet franc 4.14                           4.14                           Rote Rebsorte

2022 20027 Cabernet Jura 98.03                         45.86                         71.65                         215.54                       Rote Rebsorte

2022 20028 Cabernet Mytos 15.10                         15.10                         Rote Rebsorte

2022 20029 Cabernet Noir 20.68                         20.68                         Rote Rebsorte

2022 20030 Cabernet-Sauvignon 30.75                         30.75                         Rote Rebsorte

2022 20034 Cabertin 6.99                           6.99                           Rote Rebsorte

2022 20154 Cal 1-20 45.34                         45.34                         Rote Rebsorte

2022 20037 Carménère 10.00                         10.00                         Rote Rebsorte

2022 20039 Chambourcin 6.35                           6.35                           Rote Rebsorte

2022 10018 Chardonnay 1’163.99                    0.70                           1’164.69                    Weisse Rebsorte

2022 10020 Charmont 9.25                           9.25                           Weisse Rebsorte

2022 20045 Dakapo 17.23                         17.23                         Rote Rebsorte

2022 20048 Diolinoir 97.93                         12.00                         109.93                       Rote Rebsorte

2022 20049 Divico 185.16                       21.40                         93.36                         299.92                       Rote Rebsorte

2022 10015 Divona 28.00                         28.00                         Weisse Rebsorte

2022 20052 Dornfelder 55.83                         0.60                           56.43                         Rote Rebsorte

2022 20053 Dunkelfelder 19.22                         19.22                         Rote Rebsorte

2022 10028 Elbling 2.40                           2.40                           Weisse Rebsorte

2022 10034 Freiburger / Freisamer 64.98                         64.98                         Weisse Rebsorte

2022 20060 Galotta 7.22                           7.22                           Rote Rebsorte

2022 20061 Gamarello 11.09                         11.09                         Rote Rebsorte

2022 20062 Gamaret 359.58                       35.38                         394.96                       Rote Rebsorte

2022 20063 Gamay 13.37                         13.37                         Rote Rebsorte

2022 20066 Garanoir 139.11                       18.50                         157.61                       Rote Rebsorte

2022 10037 Gew ürztraminer 149.54                       7.47                           157.01                       Weisse Rebsorte

2022 10021 Gutedel/Chasselas 6’594.67                    27.92                         6’622.59                    Weisse Rebsorte

2022 20070 Humagne Rouge 7.00                           7.00                           Rote Rebsorte

2022 10045 Johanniter 148.00                       22.70                         170.70                       Weisse Rebsorte

2022 10047 Kerner 3.26                           3.26                           Weisse Rebsorte

2022 20079 Léon Millot 39.98                         13.24                         53.22                         Rote Rebsorte

2022 20084 Malbec 229.80                       229.80                       Rote Rebsorte

2022 20085 Mara 68.65                         21.42                         90.07                         Rote Rebsorte

2022 20087 Maréchal Foch 44.01                         17.55                         61.56                         Rote Rebsorte

2022 20091 Merlot 87.51                         87.51                         Rote Rebsorte

2022 20093 Mondeuse noir 10.80                         10.80                         Rote Rebsorte

2022 10058 Muscaris 15.00                         6.75                           28.89                         50.64                         Weisse Rebsorte

2022 10059 Muscat 63.19                         38.71                         101.90                       Weisse Rebsorte

2022 20098 Muscat bleu 5.39                           2.89                           8.28                           Rote Rebsorte

2022 20100 Nebbiolo 14.00                         14.00                         Rote Rebsorte

2022 10066 Nobling 31.65                         31.65                         Weisse Rebsorte

2022 20104 Petit Rouge 3.00                           3.00                           Rote Rebsorte

2022 10074 Pinot blanc 191.54                       191.54                       Weisse Rebsorte

2022 10075 Pinot gris 1’303.82                    36.28                         1’340.10                    Weisse Rebsorte

2022 20107 Pinot Meunier 4.33                           4.33                           Rote Rebsorte

2022 10124 Plantscher 7.74                           7.74                           Weisse Rebsorte

2022 20115 Prior 9.20                           9.20                           Rote Rebsorte

2022 20118 Regent 141.60                       152.53                       25.57                         319.70                       Rote Rebsorte

2022 10077 Reichensteiner 2.50                           2.50                           Rote Rebsorte

2022 10078 Reselle 19.73                         19.73                         Weisse Rebsorte

2022 10080 Riesling 57.81                         57.81                         Weisse Rebsorte

2022 10055 Riesling-Silvaner 302.64                       513.42                       30.39                         846.45                       Weisse Rebsorte

2022 30002 Rote Reben 20.50                         20.50                         Rote Rebsorte

2022 10105 Sauvignac (VB Cal. 6-04) 69.92                         112.20                       160.14                       342.26                       Weisse Rebsorte

2022 10086 Sauvignon blanc 1’058.61                    1’058.61                    Weisse Rebsorte

2022 10087 Sauvignon gris 76.68                         76.68                         Weisse Rebsorte

2022 10089 Sauvignon Soyhière (VB 32-7) 41.39                         41.39                         Weisse Rebsorte

2022 10091 Savagnin blanc 32.00                         11.39                         43.39                         Weisse Rebsorte

2022 10095 Seyval 86.48                         1.72                           88.20                         Weisse Rebsorte

2022 10097 Solaris 70.79                         56.17                         39.94                         166.90                       Weisse Rebsorte

2022 10099 Souvignier gris 131.99                       137.07                       269.06                       Weisse Rebsorte

2022 20123 St. Laurent 62.84                         62.84                         Rote Rebsorte

2022 10100 Sylvaner 58.78                         58.78                         Weisse Rebsorte

2022 20130 Syrah 89.27                         89.27                         Rote Rebsorte

2022 20150 VB 91-26-27 1.50                           1.50                           Rote Rebsorte

2022 10108 Viognier 17.23                         17.23                         Weisse Rebsorte

2022 20165 Zw eigelt 43.25                         0.70                           43.95                         Rote Rebsorte
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Sortenentwicklung Hauptsorten in Aren 
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CHASSELAS BLAUBURGUNDER ANDERE SORTEN TOTAL

2013 Total 191             87               7’805.29              9’313.20                7’255.14          24’373.63             

2014 Total 189             91               7’614.76              9’317.89                7’326.82          24’259.47             

2015 Total 189             88               7’557.91              9’297.94                7’452.04          24’307.89             

2016 Total 191             80               7’479.56              9’228.16                7’771.14          24’478.86             

2017 Total 187             79               7’446.88              9’226.53                8’064.10          24’737.51             

2018 Total 185             75               7’334.40              9’202.55                8’288.94          24’825.89             

2019 Total 180             71               7’149.44              9’101.58                8’669.24          24’920.26             

2020 Total 172             74               6’996.53              9’085.03                8’993.75          25’075.31             

2021 Total 159             72               6’828.03              8’975.19                9’178.27          24’981.49             

2022 Total 155             72               6’622.59              8’885.81                9’254.86          24’763.26             



Erträge und Qualität  
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Hauptsorten 

 

 
 

 
 

 
 

Hauptsorten
Chasselas Blauburgunder andere Sorten Total

kg Oechsle kg Oechsle kg kg

2013 402’482 70.00 451’766 88.20 349’101 1’203’349

2014 510’075 72.30 593’061 90.60 458’561 1’561’697

2015 581’230 78.20 534’664 96.60 428’736 1’544’629

2016 752’317 70.30 664’967 92.50 553’471 1’970’755

2017 494’414 76.70 543’232 96.10 387’887 1’425’533

2018 685’888 75.70 687’901 99.30 646’185 2’019’974

2019 591’843 77.30 606’451 96.60 524’407 1’722’701

2020 440’482 75.70 433’439 98.20 471’024 1’344’945

2021 295’942 71.91 339’755 92.36 337’004 973’751

2022 575’154 74.72 668’227 92.46 611’286 1’854’667



Erträge  
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Hauptsorten nach Regionen 

 

 
 

 
 

Hauptsorten nach Regionen

Bielersee Thunersee/übriges Gebiet
Chasselas Blauburgunder andere Sorten Riesling-Sylv. Blauburgunder andere Sorten

kg kg kg kg kg kg

2013 400’492 402’526 239’856 2013 71’640 49’240 39’595

2014 507’375 549’476 370’456 2014 59’581 43’585 31’224

2015 578’892 495’433 343’504 2015 49’135 39’231 38’435

2016 750’377 618’496 447’596 2016 71’480 46’471 36’335

2017 493’084 520’291 353’549 2017 11’912 22’941 23’756

2018 682’918 621’383 506’611 2018 77’168 66’518 65’376

2019 589’913 568’284 441’121 2019 40’372 38’167 44’844

2020 437’502 396’661 370’559 2020 53’656 36’778 49’789

2021 295’362 328’994 292’550 2021 11’036 10’761 35’048

2022 572’024 623’935 505’368 2022 43’595 44’292 65’453

0

200’000

400’000

600’000

800’000

1’000’000

1’200’000

1’400’000

1’600’000

1’800’000

2’000’000

2’200’000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

k
g

Jahr

Uebersicht Erntemenge Bielersee 2013 - 2022

Chasselas Blauburgunder andere Sorten



Erträge und Qualität  

 9/15 

Weisse Spezialitäten 

 

 
 

 
 

Weisse Spezialitäten
Chardonnay Pinot-Gris Riesling-sylvaner Sauvignon Blanc

kg Oechsle kg Oechsle kg Oechsle kg Oechsle

2013 42’455 86.70 38’526 88.80 93’373 74.10 35’097 84.80

2014 75’696 88.40 65’069 92.20 89’464 74.80 55’512 87.30

2015 62’078 94.80 63’487 97.50 72’493 81.20 43’096 93.30

2016 84’519 88.30 84’269 92.50 99’449 73.60 65’310 86.50

2017 59’734 92.90 72’726 95.10 30’727 77.70 55’314 92.60

2018 97’984 91.30 93’822 97.30 109’291 78.90 79’428 92.00

2019 76’062 92.30 82’092 96.40 62’754 78.40 75’343 93.80

2020 62’782 90.00 63’454 97.50 69’775 77.90 59’555 93.70

2021 41’246 89.61 52’195 93.27 28’247 76.68 42’340 87.38

2022 82’808 90.49 104’395 92.66 68’197 78.75 78’519 91.63
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Rote Spezialitäten 

 

 
 

 
 

 

Rote Spezialitäten
Regent Cabernet Jura Gamaret Garanoir

kg Oechsle kg Oechsle kg Oechsle kg Oechsle

2013 26’165 82.30 4’979 91.10 17’801 85.20 9’474 84.40

2014 21’143 82.00 6’260 89.90 18’984 88.50 6’466 83.40

2015 24’651 88.70 9’447 92.70 21’923 96.30 10’631 89.60

2016 24’872 85.70 9’165 88.40 30’695 87.50 11’388 85.30

2017 20’612 89.60 9’916 92.50 21’630 94.90 5’246 90.70

2018 30’885 89.90 19’245 87.50 30’446 98.90 9’119 90.40

2019 26’148 88.10 11’859 93.80 27’107 96.80 11’910 89.40

2020 17’094 90.10 13’680 89.10 26’696 92.90 5’641 84.50

2021 15’504 83.49 10’791 89.45 14’200 93.48 7’300 85.43

2022 20’386 88.69 15’724 86.15 26’309 94.82 11’169 92.47

0

7’500

15’000

22’500

30’000

37’500

45’000

52’500

60’000

67’500

75’000

82’500

90’000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

k
g

Jahr

Uebersicht Erntemenge Kanton Bern 2013 - 2022

Regent Cabernet Jura



Erträge nach Regionen Total  

 11/15 

Traubenmenge total 

 

übrige Gesamttotal

Bielersee

Sorte kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2

10011 Bianca 4’100 92.15 0.613 4’100 92.15 0.613

10013 Bouvier 270 85.00 0.675 270 85.00 0.675

10015 Divona 654 96.11 0.234 654 96.11 0.234

10016 Cabernet blanc 359 90.55 0.160 1’770 91.00 1.000 2’129 90.92 0.530

10018 Chardonnay 82’764 90.49 0.716 44 91.00 0.629 82’808 90.49 0.716

10020 Charmont 765 91.00 0.827 765 91.00 0.827

10021 Gutedel/Chasselas 572’024 74.77 0.863 3’130 66.55 1.121 575’154 74.72 0.864

10028 Elbling 300 67.00 1.250 300 67.00 1.250

10034 Freiburger / Freisamer 5’016 95.50 0.658 5’016 95.50 0.658

10037 Gew ürztraminer 9’599 93.10 0.688 50 97.00 0.112 9’649 93.12 0.670

10045 Johanniter 9’315 89.06 0.629 2’118 84.16 0.933 11’433 88.16 0.670

10047 Kerner 325 94.00 0.997 325 94.00 0.997

10055 Riesling-Silvaner 24’602 80.15 0.846 40’145 78.30 0.728 3’450 73.94 1.135 68’197 78.75 0.781

10058 Muscaris 65 90.00 0.043 114 109.00 0.169 970 98.48 0.348 1’149 99.05 0.231

10059 Muscat 4’268 84.52 0.782 710 86.62 0.183 4’978 84.82 0.533

10066 Nobling 2’935 84.76 0.927 2’935 84.76 0.927

10074 Pinot blanc 16’697 86.80 0.872 16’697 86.80 0.872

10075 Pinot gris 102’043 92.68 0.805 2’352 91.48 0.729 104’395 92.66 0.803

10078 Reselle 1’150 77.83 0.583 1’150 77.83 0.583

10080 Riesling 3’327 84.75 0.576 3’327 84.75 0.576

10086 Sauvignon blanc 78’519 91.63 0.769 78’519 91.63 0.769

10087 Sauvignon gris 1’003 95.85 0.418 1’003 95.85 0.418

10089 Sauvignon Soyhière (VB 32-7) 2’294 96.25 0.621 2’294 96.25 0.621

10091 Savagnin blanc 1’981 93.97 0.619 302 92.00 0.265 2’283 93.71 0.526

10095 Seyval 7’154 90.76 0.832 100 76.00 0.581 7’254 90.56 0.827

10097 Solaris 5’083 101.12 0.737 4’691 97.55 0.835 1’561 94.24 0.797 11’335 98.69 0.783

10099 Souvignier gris 2’709 91.82 0.307 2’190 92.00 0.542 4’899 91.90 0.381

10100 Sylvaner 4’611 89.70 0.848 4’611 89.70 0.848

10105 Sauvignac (VB Cal. 6-04) 1’324 89.63 0.342 7’780 82.22 0.693 4’170 83.57 0.294 13’274 83.38 0.454

10108 Viognier 939 93.14 0.545 939 93.14 0.545

10124 Plantscher 300 88.00 0.388 300 88.00 0.388

20011 Blaufränkisch

20017 Cabernet Cantor 250 94.00 0.258 250 94.00 0.258

20018 Cabernet Carbon 500 90.00 0.805 500 90.00 0.805

20019 Cabernet Carol 788 99.00 0.615 788 99.00 0.615

20020 Cabernet Cortis 1’220 96.67 0.837 360 105.00 0.579 1’580 98.56 0.760

20023 Cabernet Dorsa 4’203 96.29 0.750 1’308 92.00 0.329 5’511 95.28 0.576

20026 Cabernet franc 387 88.60 0.935 387 88.60 0.935

20027 Cabernet Jura 6’398 87.74 0.673 3’055 94.12 0.694 6’271 80.65 0.976 15’724 86.15 0.774

20028 Cabernet Mytos 790 96.64 0.523 790 96.64 0.523

20029 Cabernet Noir 1’181 91.42 0.820 1’181 91.42 0.820

20030 Cabernet-Sauvignon 1’763 87.87 0.573 1’763 87.87 0.573

20034 Cabertin 509 89.00 0.728 509 89.00 0.728

20037 Carménère 307 92.00 0.307 307 92.00 0.307

20039 Chambourcin 600 86.00 0.945 600 86.00 0.945

20045 Dakapo 787 83.70 0.828 787 83.70 0.828

20048 Diolinoir 8’561 93.16 0.874 1’200 99.42 1.000 9’761 93.93 0.888

20049 Divico 4’365 90.98 0.253 128 86.63 0.320 3’073 89.42 0.398 7’566 90.27 0.298

20052 Dornfelder 4’221 82.22 0.756 4’221 82.22 0.756

20053 Dunkelfelder 1’207 85.09 0.968 1’207 85.09 0.968

20060 Galotta 211 95.00 0.292 211 95.00 0.292

20061 Gamarello 1’032 100.84 0.931 1’032 100.84 0.931

20062 Gamaret 25’489 94.95 0.728 820 91.00 0.232 26’309 94.82 0.682

20063 Gamay 1’125 91.53 0.841 1’125 91.53 0.841

20066 Garanoir 9’469 93.45 0.681 1’700 87.00 1.000 11’169 92.47 0.715

20079 Léon Millot 2’142 92.86 0.536 500 103.52 0.416 2’642 94.88 0.508

20084 Malbec 18’766 89.78 0.983 18’766 89.78 0.983

20085 Mara 4’179 98.37 0.609 1’000 82.00 0.467 5’179 95.21 0.575

20087 Maréchal Foch 3’774 94.82 0.858 741 106.33 0.422 4’515 96.71 0.733

20091 Merlot 6’812 95.32 0.869 6’812 95.32 0.869

20093 Mondeuse noir 670 83.00 0.620 670 83.00 0.620

20098 Muscat bleu 320 92.00 1.107 320 92.00 1.107

20108 Blauburgunder/Pinot Noir 623’935 92.81 0.790 34’702 87.96 0.576 9’590 85.88 0.820 668’227 92.46 17.51)

20115 Prior 384 89.48 0.417 384 89.48 0.417

20118 Regent 10’055 88.27 0.754 8’463 89.49 0.560 1’868 87.34 1.077 20’386 88.69 0.676

20123 St. Laurent 4’585 84.91 0.730 4’585 84.91 0.730

20130 Syrah 6’761 88.75 0.757 6’761 88.75 0.757

Total 1’701’327 113’462 39’878 1’854’667

Im Kanton Bern geerntete Menge

Kanton BernRegionThunersee
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Traubenmenge AOC

 

übrige Gesamttotal

Bielersee Thunersee Region Kanton Bern

Sorte kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Brix

10011 Bianca 3’400 93.00 0.656 3’400 93.00

10013 Bouvier 270 85.00 0.675 270 85.00

10015 Divona 654 96.11 0.234 654 96.11

10016 Cabernet blanc 359 90.55 0.160 1’770 91.00 1.000 2’129 90.92

10018 Chardonnay 82’764 90.49 0.716 44 91.00 0.629 82’808 90.49

10020 Charmont 765 91.00 0.827 765 91.00

10021 Gutedel/Chasselas 566’559 74.81 0.881 3’130 66.55 1.121 569’689 74.76

10028 Elbling 300 67.00 1.250 300 67.00

10034 Freiburger / Freisamer 4’616 96.41 0.754 4’616 96.41

10037 Gew ürztraminer 9’599 93.10 0.688 50 97.00 0.112 9’649 93.12

10045 Johanniter 8’615 89.15 0.728 2’118 84.16 0.933 10’733 88.17

10047 Kerner 325 94.00 0.997 325 94.00

10055 Riesling-Silvaner 24’602 80.15 0.846 39’765 78.38 0.804 3’450 73.94 1.135 67’817 78.80

10058 Muscaris 65 90.00 0.043 114 109.00 0.169 970 98.48 0.348 1’149 99.05

10059 Muscat 4’268 84.52 0.782 630 87.21 0.255 4’898 84.86

10066 Nobling 2’935 84.76 0.927 2’935 84.76

10074 Pinot blanc 16’697 86.80 0.872 16’697 86.80

10075 Pinot gris 102’043 92.68 0.805 2’352 91.48 0.729 104’395 92.66

10078 Reselle 1’150 77.83 0.583 1’150 77.83

10080 Riesling 3’327 84.75 0.576 3’327 84.75

10086 Sauvignon blanc 78’519 91.63 0.769 78’519 91.63

10087 Sauvignon gris 1’003 95.85 0.418 1’003 95.85

10089 Sauvignon Soyhière (VB 32-7) 2’294 96.25 0.621 2’294 96.25

10091 Savagnin blanc 1’981 93.97 0.619 1’981 93.97

10095 Seyval 7’154 90.76 0.832 100 76.00 0.581 7’254 90.56

10097 Solaris 5’083 101.12 0.737 4’691 97.55 0.835 1’561 94.24 0.797 11’335 98.69

10099 Souvignier gris 2’709 91.82 0.307 2’190 92.00 0.542 4’899 91.90

10100 Sylvaner 4’611 89.70 0.848 4’611 89.70

10105 Sauvignac (VB Cal. 6-04) 1’324 89.63 0.342 7’780 82.22 0.693 4’170 83.57 0.294 13’274 83.38

10108 Viognier 939 93.14 0.545 939 93.14

10124 Plantscher 300 88.00 0.388 300 88.00

20011 Blaufränkisch

20017 Cabernet Cantor 250 94.00 0.258 250 94.00

20018 Cabernet Carbon 500 90.00 0.805 500 90.00

20019 Cabernet Carol 788 99.00 0.615 788 99.00

20020 Cabernet Cortis 1’220 96.67 0.837 360 105.00 0.579 1’580 98.56

20023 Cabernet Dorsa 4’203 96.29 0.750 1’308 92.00 0.329 5’511 95.28

20026 Cabernet franc 387 88.60 0.935 387 88.60

20027 Cabernet Jura 6’398 87.74 0.673 3’055 94.12 0.694 810 81.60 0.686 10’263 89.16

20028 Cabernet Mytos 790 96.64 0.523 790 96.64

20029 Cabernet Noir 1’181 91.42 0.820 1’181 91.42

20030 Cabernet-Sauvignon 1’763 87.87 0.573 1’763 87.87

20034 Cabertin 509 89.00 0.728 509 89.00

20037 Carménère 307 92.00 0.307 307 92.00

20039 Chambourcin

20045 Dakapo 787 83.70 0.828 787 83.70

20048 Diolinoir 8’561 93.16 0.874 1’200 99.42 1.000 9’761 93.93

20049 Divico 4’365 90.98 0.253 128 86.63 0.320 2’713 89.21 0.370 7’206 90.24

20052 Dornfelder 4’221 82.22 0.756 4’221 82.22

20053 Dunkelfelder 1’207 85.09 0.968 1’207 85.09

20060 Galotta 211 95.00 0.292 211 95.00

20061 Gamarello 1’032 100.84 0.931 1’032 100.84

20062 Gamaret 25’489 94.95 0.728 820 91.00 0.232 26’309 94.82

20063 Gamay 1’125 91.53 0.841 1’125 91.53

20066 Garanoir 9’469 93.45 0.681 1’700 87.00 1.000 11’169 92.47

20079 Léon Millot 1’842 92.35 0.512 500 103.52 0.416 2’342 94.73

20084 Malbec 18’766 89.78 0.983 18’766 89.78

20085 Mara 4’179 98.37 0.609 1’000 82.00 0.467 5’179 95.21

20087 Maréchal Foch 3’774 94.82 0.858 741 106.33 0.422 4’515 96.71

20091 Merlot 6’812 95.32 0.869 6’812 95.32

20093 Mondeuse noir 670 83.00 0.620 670 83.00

20098 Muscat bleu

20108 Blauburgunder/Pinot Noir 623’260 92.82 0.792 34’552 88.04 0.603 8’975 85.74 0.877 666’787 92.47

20115 Prior 384 89.48 0.417 384 89.48

20118 Regent 10’055 88.27 0.754 8’463 89.49 0.560 1’272 85.62 0.939 19’790 88.62

20123 St. Laurent 4’585 84.91 0.730 4’585 84.91

20130 Syrah 6’761 88.75 0.757 6’761 88.75

Total 1’692’487 112’852 32’224 1’837’563

Im Kanton Bern geerntete Menge
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Traubenmenge Landwein 

 

  

übrige Gesamttotal

Bielersee Thunersee Region Kanton Bern

Sorte kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Brix

10011 Bianca

10013 Bouvier

10015 Divona

10016 Cabernet blanc

10018 Chardonnay

10020 Charmont

10021 Gutedel/Chasselas

10028 Elbling

10034 Freiburger / Freisamer

10037 Gew ürztraminer

10045 Johanniter

10047 Kerner

10055 Riesling-Silvaner

10058 Muscaris

10059 Muscat 80 82.00 0.057 80 82.00

10066 Nobling

10074 Pinot blanc

10075 Pinot gris

10078 Reselle

10080 Riesling

10086 Sauvignon blanc

10087 Sauvignon gris

10089 Sauvignon Soyhière (VB 32-7)

10091 Savagnin blanc 302 92.00 0.265 302 92.00

10095 Seyval

10097 Solaris

10099 Souvignier gris

10100 Sylvaner

10105 Sauvignac (VB Cal. 6-04)

10108 Viognier

10124 Plantscher

20011 Blaufränkisch

20017 Cabernet Cantor

20018 Cabernet Carbon

20019 Cabernet Carol

20020 Cabernet Cortis

20023 Cabernet Dorsa

20026 Cabernet franc

20027 Cabernet Jura 5’461 80.51 1.041 5461 80.51

20028 Cabernet Mytos

20029 Cabernet Noir

20030 Cabernet-Sauvignon

20034 Cabertin

20037 Carménère

20039 Chambourcin

20045 Dakapo

20048 Diolinoir

20049 Divico 360 91.00 0.955 360 91.00

20052 Dornfelder

20053 Dunkelfelder

20060 Galotta

20061 Gamarello

20062 Gamaret

20063 Gamay

20066 Garanoir

20079 Léon Millot

20084 Malbec

20085 Mara

20087 Maréchal Foch

20091 Merlot

20093 Mondeuse noir

20098 Muscat bleu 320 92.00 1.107 320 92.00

20108 Blauburgunder/Pinot Noir 615 88.00 0.418 615 88.00

20115 Prior

20118 Regent 596 91.00 1.564 596 91.00

20123 St. Laurent
20130 Syrah

Total 80 7’654 7’734

Im Kanton Bern geerntete Menge
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Traubenmenge Tafelwein  

 

 
 

 

übrige Gesamttotal

Bielersee Thunersee Region Kanton Bern

Sorte kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Brix

10011 Bianca

10013 Bouvier

10015 Divona

10016 Cabernet blanc

10018 Chardonnay

10020 Charmont

10021 Gutedel/Chasselas

10028 Elbling

10034 Freiburger / Freisamer

10037 Gew ürztraminer

10045 Johanniter

10047 Kerner

10055 Riesling-Silvaner

10058 Muscaris

10059 Muscat

10066 Nobling

10074 Pinot blanc

10075 Pinot gris

10078 Reselle

10080 Riesling

10086 Sauvignon blanc

10087 Sauvignon gris

10089 Sauvignon Soyhière (VB 32-7)

10091 Savagnin blanc

10095 Seyval

10097 Solaris

10099 Souvignier gris

10100 Sylvaner

10105 Sauvignac (VB Cal. 6-04)

10108 Viognier

10124 Plantscher

20011 Blaufränkisch

20017 Cabernet Cantor

20018 Cabernet Carbon

20019 Cabernet Carol

20020 Cabernet Cortis

20023 Cabernet Dorsa

20026 Cabernet franc

20027 Cabernet Jura

20028 Cabernet Mytos

20029 Cabernet Noir

20030 Cabernet-Sauvignon

20034 Cabertin

20037 Carménère

20039 Chambourcin

20045 Dakapo

20048 Diolinoir

20049 Divico

20052 Dornfelder

20053 Dunkelfelder

20060 Galotta

20061 Gamarello

20062 Gamaret

20063 Gamay

20066 Garanoir

20079 Léon Millot

20084 Malbec

20085 Mara

20087 Maréchal Foch

20091 Merlot

20093 Mondeuse noir

20098 Muscat bleu

20108 Blauburgunder/Pinot Noir

20115 Prior

20118 Regent

20123 St. Laurent

20130 Syrah

Total
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Traubenmenge Traubensaft 

 

übrige Gesamttotal

Bielersee Thunersee Region Kanton Bern

Sorte kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Oechsle kg/m 2 kg Brix

10011 Bianca 700 88.00 0.467 700 88.00

10013 Bouvier

10015 Divona

10016 Cabernet blanc

10018 Chardonnay

10020 Charmont

10021 Gutedel/Chasselas 5’465 70.54 0.280 5465 70.54

10028 Elbling

10034 Freiburger / Freisamer 400 85.00 0.267 400 85.00

10037 Gew ürztraminer

10045 Johanniter 700 88.00 0.236 700 88.00

10047 Kerner

10055 Riesling-Silvaner 380 70.00 0.067 380 70.00

10058 Muscaris

10059 Muscat

10066 Nobling

10074 Pinot blanc

10075 Pinot gris

10078 Reselle

10080 Riesling

10086 Sauvignon blanc

10087 Sauvignon gris

10089 Sauvignon Soyhière (VB 32-7)

10091 Savagnin blanc

10095 Seyval

10097 Solaris

10099 Souvignier gris

10100 Sylvaner

10105 Sauvignac (VB Cal. 6-04)

10108 Viognier

10124 Plantscher

20011 Blaufränkisch

20017 Cabernet Cantor

20018 Cabernet Carbon

20019 Cabernet Carol

20020 Cabernet Cortis

20023 Cabernet Dorsa

20026 Cabernet franc

20027 Cabernet Jura

20028 Cabernet Mytos

20029 Cabernet Noir

20030 Cabernet-Sauvignon

20034 Cabertin

20037 Carménère

20039 Chambourcin 600 86.00 0.945 600 86.00

20045 Dakapo

20048 Diolinoir

20049 Divico

20052 Dornfelder

20053 Dunkelfelder

20060 Galotta

20061 Gamarello

20062 Gamaret

20063 Gamay

20066 Garanoir

20079 Léon Millot 300 96.00 0.750 300 96.00

20084 Malbec

20085 Mara

20087 Maréchal Foch

20091 Merlot

20093 Mondeuse noir

20098 Muscat bleu

20108 Blauburgunder/Pinot Noir 675 86.37 0.244 150 70.00 0.051 825 83.39

20115 Prior

20118 Regent

20123 St. Laurent
20130 Syrah

Total 8’840 530 9’370

Im Kanton Bern geerntete Menge


